As densidades habitacionais e populacionais resultantes desta última projeção 

ultrapassaram o limite de 300 hab/ha, necessário à construção e manutenção econômica das 

redes de infraestrutura. De acordo com os cálculos, seria possível ter aproximadamente 187.290 

(cento e oitenta e sete mil duzentas e noventa) unidades habitacionais no PAC das quatro 

Subáreas de Estudo. Somando-se os resultados obtidos nas duas etapas, estima-se que estas 

áreas têm potencial para alocar mais 314.990 (trezentas e quatorze mil novecentas e noventa) 

unidades habitacionais, além das 123.837 existentes, resultando em um total de 438.830 

habitações, mais do que triplicando o número existente.  

Considerando o potencial de alocação de mais 314.990 unidades habitacionais e 

admitindo-se uma taxa de vacância residencial, entre 3 e 5%, necessária ao funcionamento

[...]

Hall (2020), estima-se uma redução de cerca de 15.000 unidades no potencial de alocação, 

resultando em 300.000 unidades residenciais. Número equivalente a 84% do déficit habitacional 

urbano, estimado pela Fundação João Pinheiro (2021), para a Região metropolitana do Rio de 

Janeiro, em 355.000 (trezentos e cinquenta e cinco mil) domicílios. As projeções de adensamento 

superam o déficit habitacional municipal, estimado em 220.000 (duzentas e vinte mil) unidades 

habitacionais (FJP, 2013). É importante relembrar que as quatro Subáreas, para as quais foram 

feitas as projeções de adensamento, correspondem a uma parcela de toda a Área de Estudo e a 

apenas 5% de todo o território urbanizado da cidade do Rio de Janeiro.